
Vzdělávání nadaných žáků na základních školách 

Hachová Stanislava 

Abstrakt:  Příspěvek se zabývá problematikou vzdělávání nadaných žáků na základních 
školách. Otázka potřeby péče o nadané žáky se v České republice teprve postupně dostává do 
podvědomí široké veřejnosti a stává se předmětem zájmu patřičných institucí. Jedna z mnoha 
oblastí, která významně ovlivňuje kvalitu péče o vzdělávání nadaných žáků, je bezesporu 
školský poradenský systém. Je zde uvedena analýza základního rámce péče o nadané v České 
republice, legislativa, analýza poradenského systému v Ústeckém kraji a přehled o službách 
školských poradenských zařízení pro nadané žáky v tomto kraji. Dále předkládá analýzu 
vzdělávání nadaných žáků podle individuálních vzdělávacích plánů v základních školách 
Ústeckého kraje.  
Klíčová slova: inteligence, nadaný žák, školský poradenský systém, vzdělávání nadaných 
žáků 
Abstract: This article deals with the education of talented students. The question of need for 
care for talented pupils is gradually becoming recognized by the general public in the Czech 
Republic and also becomes subject of interest of the appropriate institutions. School 
counseling system is undoubtedly one of many areas that significantly affects the quality of 
care for the education of talented pupils. There is an analysis of the basic framework of care 
for the talent pupils in the Czech Republic, legislation, analysis of the advisory system in the 
Ústí region and an overview of the services of school advisory facility for talented pupils in 
this region. In addition, this article presents an analysis of education of talented pupils 
according to individual education plans in primary schools in the Ústí Region. 
Key words: education of talented pupils, intelligence, talented pupil, school advisory system 

1 Úvod 

V dnešní době se stále více hovoří o vzdělávání a integraci žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Mnozí lidé si pod tímto pojmem představí děti s nejrůznějším druhem postižení, ať 
už jde o snížený intelekt, zrakové, sluchové, tělesné nebo kombinované postižení. Málokoho 
napadne, že mezi žáky se speciálními vzdělávacími potřebami patří také žáci nadaní, kteří 
taktéž potřebují speciální péči a individuální přístup. 
Podpora nadaných dětí a žáků je téma v dnešní době jistě velmi aktuální a důležité. Dle již 
zpracovaných statistik uvedených v mnoha publikacích se hovoří o 2 – 3 % výskytu nadaných 
v dětské populaci. Odborníci zabývající se dlouhodobě výzkumem a rozvojem nadání uvádějí, 
že až kolem 20 – 25 % dětí by dokázalo vyniknout v některé oblasti lidské činnosti, pokud by 
k tomu mělo dostatečné podmínky.  

2 Vyhledávání nadaných žáků 

Vyhledávání a péče o nadané žáky je možné dle platné legislativní úpravy považovat za 
obligatorní nárok žáků. Bohužel v dnešní době se k tomuto nároku ve školské praxi moc 
nepřihlíží. Včasná a přesná identifikace nadání u žáka je klíčem celého dalšího procesu jeho 

378 
 



využití v dalším životě. Vyhledávání nadaných je možné vymezit podle Hříbkové1 jako 
postup, jímž se zjišťuje adekvátnost účasti žáků (studentů) v edukační nabídce, která byla 
vytvořena a určena pro tuto populaci. V procesu vyhledávání nadaných rozlišuje dva pojmy – 
identifikaci a výběr. 

2.1 Identifikace nadaných 

Identifikace nadaných je podstatným momentem individualizace vzdělání. Jedná se o velmi 
složitý komplexní proces, při kterém kooperují zejména rodiče, učitelé, psychologové a 
speciální pedagogové. Jejím hlavní úkolem je vyhledat nadané jedince a následně pro ně najít 
vhodný způsob a styl vzdělávání a celkového rozvoje. Pokud by tato podmínka nebyla 
splněna, byl by celý dlouhý a náročný proces identifikace zbytečný.2 
Celkový proces identifikace se skládá z několika etap, které jsou většinou rozdělovány na 
subjektivní a objektivní fáze identifikace. Do subjektivní fáze (tzv. nominace) lze řadit 
všechny způsoby označení žáků na základě laického vyhodnocení a metody ze strany učitelů, 
rodičů, spolužáků či jiných blízkých osob.  
V další fázi – objektivní, se již používají různé psychologické a pedagogické metody. Pokud 
se využívá hromadné mapování schopností žáků za pomoci plošných nástrojů měření, tzv. 
skupinových metod, hovoříme o screeningu, v opačném případě se jedná o individuální 
vyšetření ve školském poradenském zařízení.3 

2.2 Výběr nadaných 

Výběrem nadaných rozumíme takové vyhledávání nadaných, kdy jediným nebo hlavním 
kritériem pro posuzování nadání je podávaný výkon v dané oblasti a pouze nejúspěšnější děti, 
které mimořádné výkony v této oblasti podávají, jsou zařazovány do speciálních edukačních 
nabídek pro nadané.4 Výběr je tedy zaměřen na děti staršího školního věku, které své nadání 
již manifestují ve výkonech. 

3 Legislativní normy vztahující se k problematice vzdělávání nadaného 
žáka 

Legislativní opatření platná pro vzdělávací skupiny nadaných žáků v České republice 
znamenají obecný rámec pro fungování všech forem péče, které jsou v našem školském 
systému realizovatelné. Neznamená to však, že formy péče, o kterých zákon nemluví, nejsou 
školám povolené, stejně tak jako to neznamená, že všechny zmiňované možnosti péče jsou 
pro školy závazné a povinné. Jde o vymezení pole, na kterém se může daná péče odehrávat. 
Tak jako ve všech školských oblastech, i v oblasti péče o nadané žáky vycházíme z faktu, že 

1 HŘÍBKOVÁ, L. Nadání a nadaní. Praha: Grada publishing, 2009. ISBN 978-80-247-1998-6. 
2 ČAVOJSKÁ M. et al. Vyhledáváme rozumově nadané žáky. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2010. 
ISBN 978-80-87000-42-7. 
3 ČAVOJSKÁ M. et al. Vyhledáváme rozumově nadané žáky. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2010. 
ISBN 978-80-87000-42-7. 
4 HŘÍBKOVÁ, L. Základní témata problematiky nadaných. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2007. 
ISBN 978-80-86723-25-9. 

379 
 

                                                           



podstatná a nejvýznamnější jsou místa, o kterých hovoří školský zákon a navazující vyhlášky. 
Další doplňující dokumenty mají spíše povahu informativní, není však možné jejich 
naplňování vymáhat ani po školských zařízeních, ani je předkládat jako závazná doporučení 
rodičům.5 
Legislativní dokumenty a normy vztahující se k problematice vzdělávání nadaného žáka 
v České republice jsou následující:  

• Národní program rozvoje vzdělávání v České republice (Bílá kniha). 
• Rámcový vzdělávací program. 
• Informace ke vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných zabezpečující 

realizaci ustanovení § 17 zákona č. 561/2005 Sb. a třetí části vyhlášky č. 73/2005 Sb.  
• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a novelizace č. 49/2005 Sb. 
• Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných a novelizace č. 
147/2011 Sb. 

• Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních a novelizace č.116/2011 Sb. 

4 Analýza základních škol v ústeckém kraji poskytujících vzdělávání 
podle individuálních vzdělávacích plánů 

Předkládaná analýza nabízí přehled o všech základních školách v Ústeckém kraji bez rozdílu 
zřizovatele, které poskytují žákům vzdělávání podle individuálních vzdělávacích plánů a to 
včetně žáků nadaných. Zaměřuje se na také na vývoj v období let 2006 až 2011.  
 
Tab. 1 Přehled o základních školách Ústeckého kraje poskytujících vzdělávání podle IVP 

rok 
počet 

základních 
škol 

počet žáků 
celkem 

IVP 

žáci se SVP  
nadaní žáci 

celkem 

z toho 
intelektově 

nadaní 
2006 313 75 438 4 222 15 15 
2007 313 73 111 3 760 36 35 
2008 319 70 500 3 705 96 33 
2009 319 68 547 3 857 77 38 
2010 317 67 975 4 050 69 37 
2011 302 68 257 4 083 74 32 

 
Z tabulky č. 1 je patrný mírný pokles počtu základních škol i počtu žáků. Tento trend 
odpovídá demografickému vývoji v kraji. Oproti tomu je patrný nárůst počtu žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). Počet diagnostikovaných nadaných žáků také 
narůstá, avšak pouze v letech 2006 až 2008, následně pak dochází k poklesu. Po podrobnějším 

5 FOŘTÍKOVÁ J. et al. Tvoříme individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka. Praha: Výzkumný ústav 
pedagogický, 2010. ISBN 978-80-87000-28-1. 

380 
 

                                                           



analyzování počtu vykazovaných žáků jsme ale zjistili, že tyto údaje jsou velmi ovlivněny 
druhem nadání - sportovní nadání tvoří z celkového počtu až 50%. U žáků 
s diagnostikovaným intelektovým nadáním dochází v letech 2006 až 2009 k nárůstu, poté ke 
stagnaci a v roce 2011 dokonce k poklesu. Na základě statistik pedagogicko-psychologických 
poraden (PPP) bylo na jejich doporučení integrováno ve školním roce 2010/2011 celkem 37 
mimořádně intelektově nadaných žáků (11 dívek a 26 chlapců).  

5 Analýza služeb školských poradenských zařízení pro nadané děti a žáky 

Současný systém poradenství pro školství je v Ústeckém kraji převážně zajišťován 
pedagogicko-psychologickými poradnami a zařízením pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků (PPP ÚK ZDVPP). Za účelem sjednocování rozsahu a kvality poskytovaných 
služeb bylo v rámci pracovišť PPP vyčleněno 10 sekcí pro řešení jednotlivých úseků odborné 
práce. Problematiku nadaných ošetřuje sekce Podpory talentů. Schůzky sekce se konají 3x 
ročně a v rámci této sekce probíhá přenos informací z celostátních setkání krajských 
koordinátorů k nadaným konaných na Institutu pedagogicko-psychologického poradenství 
České republiky (IPPP ČR), tvorba metodických doporučení, příklady dobré praxe, osvojení 
práce s novými diagnostickými nástroji, kazuistiky. 
Oproti předchozím rokům již nyní působí v každé z 11 PPP Ústeckého kraje psycholog, který 
se nadaným věnuje, zná jejich specifika, dokáže mimořádně nadané žáky od 6 let 
identifikovat, poradit rodičům i učitelům, vypracovat pro školu doporučení k práci s nadaným 
a pro zařazení nadaného mezi integrované žáky a pomoci škole s vytvořením individuálního 
vzdělávacího plánu. Složitější případy psychologové konzultují s krajským koordinátorem pro 
nadané děti - psychologem. Krajský koordinátor také metodicky pomáhá speciálním 
pedagogům na poradnách při práci s nadanými. Speciální pedagog u nadaného určí aktuální 
úroveň školních dovedností a doporučí vzdělávací opatření pro školu, zda je vhodná 
akcelerace či obohacování. Speciální pedagog také sleduje, zda se u nadaného dítěte nejedná o 
dvojí výjimečnost (současná přítomnost vysokého nadání a specifické poruchy učení, poruchy 
pozornosti apod.). 
Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že poradenský systém v Ústeckém kraji prošel 
v posledních letech značným vývojem. Analýza a stejně tak i statistiky PPP ÚK a ZDVPP 
jednoznačně prokazují nárůst jejich klientely ze všech škol Ústeckého kraje a také dokazují, 
že došlo ke sjednocení rozsahu a kvality poskytovaných služeb v rámci jednotlivých 
pracovišť PPP a to i v oblasti problematiky nadaných.  
V kraji dominuje individuální integrace, třídy pro mimořádně nadané se zde bohužel 
nenacházejí. Pozitivní je, že se začaly profilovat školy, které umějí s nadanými pracovat a 
mají ve škole i několik integrovaných mimořádně nadaných žáků. Takové školy se o nadané 
zajímají, věnují se této problematice, mají ve svém působišti proškolené učitele a klima školy 
příznivé nadaným žákům.  
Přestože je poradenský systému Ústeckého kraje na dobré úrovni, jsou zde patrné nedostatky 
v poskytování služeb nadaným žákům. Pozitivní je fakt, že poradny si tyto problémové oblasti 
uvědomují a snaží se je řešit. Největším problémem celého poradenského systému je jeho 
nedostatečná kapacita. Ve všech poradnách dnes již sice působí proškolený psycholog pro 
práci s nadanými, ale ne ve všech poradnách je dostatek psychologů celkově, proto je 

381 
 



pozornost věnovaná problematice nadaných nedostatečná. Poradny jsou zahlceny mnoha 
problémy a administrativními činnostmi vyplývajícími z platné legislativy a pro nadané jim 
nezbývá bohužel tolik prostoru, kolik by chtěly a kolik by bylo potřeba. V některých 
poradnách je také nedostatek diagnostických nástrojů, ke screeningu nadaných nedochází 
vůbec. Problémy jsou tedy převážně systémového charakteru, vázané na počty odborných 
pracovníků v jednotlivých poradnách a také na míru vybavenosti poraden standardizovanými 
nástroji pro diagnostiku mimořádného nadání. Tyto zjištěné skutečnosti vysvětlují i vývoj 
v počtu identifikovaných mimořádně intelektově nadaných žáků, kteří jsou ve škole 
integrováni a vzdělávají se na základě individuálního vzdělávacího plánu.  

6 Závěr 

I když je proces péče o nadané žáky velmi komplikovaný, náročný a dlouhodobý, měli 
bychom si uvědomit, že je smysluplný. Je důležité mít na mysli, že každé dítě je naší 
budoucností a my bychom měli vést naše děti správnou cestou a být jim nápomocni rozvíjet 
jejich potenciál, díky kterému mohou později najít uplatnění ve spoustě oblastí, které jsou 
součástí dnešní doby.  

Literatura 

ČAVOJSKÁ M. et al. Vyhledáváme rozumově nadané žáky. Praha: Výzkumný ústav 
pedagogický, 2010. ISBN 978-80-87000-42-7. 
FOŘTÍKOVÁ J. et al. Tvoříme individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka. 
Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2010. ISBN 978-80-87000-28-1. 
HŘÍBKOVÁ, L. Nadání a nadaní. Praha: Grada publishing, 2009. ISBN 978-80-247-1998-6. 
HŘÍBKOVÁ, L. Základní témata problematiky nadaných. Praha: Univerzita Jana Amose 
Komenského, 2007. ISBN 978-80-86723-25-9. 
ŠIMONÍK O. (ed.) Talent a nadání ve vzdělávání, Brno: Masarykova univerzita, 2007. ISBN 
978-80-210-5330-4. 
ŠIMONÍK O. (ed.) Vzdělávání a rozvoj talentované mládeže v JMK. Brno: Jihomoravské 
centrum pro mezinárodní mobilitu, z.s.p.o., 2010. ISBN 978-80-254-8122-6. 
VÁLKOVÁ, P. Nadaní žáci a jejich podpora. (bakalářská práce) Ústí nad Labem: PF UJEP, 
2012. 
 
 
Stanislava Hachová 
Katedra pedagogiky PF UJEP  
Pasteurova 3544/1 
400 96 Ústí nad Labem 
e-mail: stanislava.hachova@ujep.cz 
 

382 
 

mailto:stanislava.hachova@ujep.cz

	Vzdělávání nadaných žáků na základních školách
	1 Úvod
	2 Vyhledávání nadaných žáků
	2.1 Identifikace nadaných
	2.2 Výběr nadaných

	3 Legislativní normy vztahující se k problematice vzdělávání nadaného žáka
	4 Analýza základních škol v ústeckém kraji poskytujících vzdělávání podle individuálních vzdělávacích plánů
	5 Analýza služeb školských poradenských zařízení pro nadané děti a žáky
	6 Závěr
	Literatura

